CÂMARA DOS DEPUTADOS

 COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

______________________________________________________________________________

REQUERIMENTO N.º                  /2017

(Da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional)

Requer a inclusão da Comissão de

Desenvolvimento Econômico,

Indústria, Comércio e Serviços no

despacho inicial aposto à

Mensagem nº 576, de 2016.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos artigos 17, II, alínea a;

139, II, alínea a; 41, XX e 32, VI, alíneas a, b, e, n  do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a inclusão da Comissão de Desenvolvimento

Econômico, Indústria, Comércio e Serviços (CDEICS)  no despacho inicial aposto

à Mensagem nº 576, de 2016, que submete à consideração do Congresso

Nacional o texto do Acordo sobre Serviços Aéreos entre o Governo da República

Federativa do Brasil e o Reino da Arábia Saudita,  assinado em Brasília, em 14

de abril de 2015, de modo que a matéria possa ser examinada, quanto ao mérito,

por aquela Comissão Permanente.

J U S T I F I C A Ç Ã O

O Acordo internacional em destaque foi apreciado pelo Colegiado da

Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional na reunião ordinária

deliberativa do dia 30 de agosto. O Parecer do Relator aponta a necessidade de

se incluir a Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e

Serviços no despacho inicial aposto à proposição, de modo que a mesma possa

analisar os impactos que a liberação comercial dos serviços subjacentes ao

acordo aéreo poderá acarretar à economia interna, tanto no que concerne aos

aspectos positivos, quanto a eventuais problemas ao setor de serviços pátrios,

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

______________________________________________________________________________

como por exemplo no que diz respeito aos aeronautas, aeroviários e empresas

brasileiras de aviação civil.

 Entendendo presentes, portanto, elementos inseridos no campo

temático da CDEICS, este Colegiado aquiesceu, por unanimidade, o

encaminhamento do Relator da matéria, no sentido de que fosse solicitado a

Vossa Excelência a inclusão daquela comissão de mérito no despacho de

distribuição do Acordo Internacional referenciado, em face do que dispõe o artigo

32, inciso VI, alíneas a, b, e, n do Regimento Interno desta Casa.

Do quanto exposto, requeiro a revisão do despacho aposto à

Mensagem nº 576, de 2016, de modo a incluir a Comissão de Desenvolvimento

Econômico, Indústria, Comércio e Serviços.

Sala da Comissão, 30 de agosto de 2017.

Deputada BRUNA FURLAN
Presidente da Comissão de Relações Exteriores e de

Defesa Nacional